*In eodem autem proelio Vencelinus comes interfecit Cupan ducem et largissimis beneficiis a beato Stephano tunc duce remuneratus est. (XXXVI., 33: Koppány elleni ütközet.)*

*Rex autem divino fretus auxilio contrivit omne robur Borichi in proelio.<sup>2</sup> (LXIX., 94: Sajómenti ütközet.)*

*Ipse vero imperator divite gaza Hungariae a rege Salamone largissime remuneratus prospere rediit ad propria. (LIII., 57: III.- helye-*

*sen IV. Henrik 1063-iki székesfehérvári látogatása.)<sup>3</sup>*

*Dux autem Bohemorum Otho... copiose remuneratus repatriavit. (LVIII., 61: Mogyoródi ütközet.)*

*In hoc proelio Myksa cepit Tyodorium... Vosos cepit Vitalem etc.: quos cum ad regem duxissent grates multas retulit eis et elegantiissime remuneravit eos (LXIX., 94: Sajómenti ütközet 1132.)*

*Postquam autem magnificavit Dominus misericordiam suam cum beato rege Stephano vertendo dorsa regum in fugam a facie gladii*

*eius et dominio eius principatus atque potestates subiicio omnia exterarum nationum circumadiacentium. (XL., 36.)<sup>4</sup>*

<sup>1</sup> Deut. XVII., 18; Esth. I., 2 és XV., 9.

<sup>2</sup> Azonban v. ö. a Képes Krónika 84. fejezetében is: Rex Ladislaus victoriam obtinuit divino fretus auxilio. (Kun Lászlóról.)

<sup>3</sup> Annales Altah. ad a. 1063: Salomon autem... muneribus regiae munificentiae dignis eum honoravit.

<sup>4</sup> A bibliai forrást I. előbb a 4. lapon.

*subiectque (Dominus) ei gentes multas et dora regum vertit in fugam a facie gladii eius.* (LXX., 95: II. Gézáról.)

(Sanctus rex Stephanus) in gravissimam incidit infirmitatem (XLI., 37.)

Rex Magnus in gravem aegri-

(Petrus) pestiferum praeconcepti veneni foetorem in propatulum effudit (XLIII., 39.)

(Petrus) dicens: *Si aliquamdiu sanus fuero.* (XLIII., 39: Péter király fenyégetése.)

Haec itaque fuerunt fomenta discordiae inter Petrum regem et Hungaros. (XLIII., 39: az 1041-iki fölkelés okai.)

(Az előkép itt a bibliai József és testvérei közti viszály: Accidit (quoque ut Joseph) visum somnum referret fratribus suis; quae causa majoris odii seminarium fuit... Haec ergo causa somniorum atque sermonum invidiae et odii fomitem ministravit Gen. XXXVII., 5, 8.)

Haec igitur prima regni huius divisio seminarium fuit discordiae et guerrarum inter duces et reges Hungariae (XLIX., 50: I. Endre és Béla viszálya.)

Haec ergo causa fuit malorum et seminarium discordiae inter eos (LVI., 64: Salamon és a hercegek viszálya.)

<sup>1</sup> V. ö. Ann. Altah. ad a. 1044: primos incentores adversus nostraros.

<sup>2</sup> Ann. Altah. ad a. 1041: Budonem, horum omnium malorum auctorem.

<sup>3</sup> Incentor malorum II. Makk. IV., 1.: A szentírásban csupán e helyen fordul elő. A Georges-féle szótár még Amm. Marcellinusból idézi.

omnesque principes et potestates. (XVIII., 39: Péter első uralkodásánál.)

tudinem incidit. (LXI., 75.)  
(Rex) incideret in gravem infirmitatem. (LXVIII., 81: II. Istvánról.)

Salomonis autem cauteriatam conscientiam praeconceptae tracundiae amaritudo laniabat. (LXII., 77.)

(Stephanus) dixit: *Si sanitati restitutus fuero* (LXVIII., 92: II. István fenyégetése.)

incentores guerrarum et discordiae inter Hungaros et caesarem<sup>1</sup> (XLV., 42: Aba Sámuel uralkodása.)

seminatores discordiae (u. o.)  
discordiae seminatores (L., 52: 1051-iki hadjárat.)

seminatoribus discordiae instigantibus (L., 53: I. Endre és Béla viszálya.)

Budam barbatum, omnium malorum incentorem<sup>2</sup> (XLIV., 40: Péter uralkodása.)

Tyodorium incentorem malorum (LXIX., 94: Sajómenti ütközet 1132.)<sup>3</sup>

Ungari sceleratissimum Budam barbatum ... cuius consilio Petrus Hungariam affixerat ... interfecerunt (XLIV., 40: 1041, Péter uralkodása.)

Rex Aba ... percussit<sup>4</sup> eos in ore gladii. (XLIV., 40)  
voluit matrem suam in facie percutere. (LVII., 71: 1775.)  
miserabiliter sunt percussi (LXII., 78: Salamon és a kunok görögországi betörése.)

Rex ducem Cunorum nomine

cum innumerabili multitudine captivorum in Hungariam reversi sunt gaudentes<sup>5</sup> (XLIV., 40: Aba király 1042-iki betörése Ausztriába.)

Caesar et rex cum gaudio sunt

Movit itaque (caesar) expeditiōnem ingentem et ... venit ad confinium Hungariae (XLIV., 41: III. Henrik 1042-ben.)<sup>4</sup>

movitque (Salomon) exercitum

cum exercitu Norico et Boemico et phalangibus aulicorum suorum.<sup>5</sup> (XLV., 42: Méntfi ütközet.)

<sup>1</sup> Gyakori szentírási kifejezés csataleírásoknál. L. pl. los X., 32: percussit eos in ore gladii. — V. ö. még Kk. LXXXIV., 103: percussit plurimos.

<sup>2</sup> V. ö. még: percutiam et sanabo. (Prologus, 2.)

<sup>3</sup> V. ö. Annales Altah. ad a. 1042: in terram suam redierunt ovantes ... Carintani... ovantes regressi sunt ad propria; ad a. 1044: ad castra sua ovantes sunt regressi; ad a. 1050: ad propria regressi sunt ovantes.

<sup>4</sup> Annales Altah. ad a. 1042: expeditio vero facta est in mense sequenti, coadunato exercitu ingenti.

<sup>5</sup> Ann. Altah. ad a. 1044: geminum tantummodo ducens exercitum, Noricum et Boemicum. De reliquis regni sui partibus nullos nisi aulicos